
UNITA' ORGANIZZATIVA PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Responsabile : SCHIANCHI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1642 del 06/11/2024

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE STIPULA DELLA TRATTATIVA DIRET-

TA N.RO 4781098 ACQUISTO DI ARREDI DA UFFICIO - CODICE CIG N.RO B41F9631BC - DETERMINA 

CON IMPEGNO DI SPESA

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ;

 - l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Ufci e dei Servizi;

- il D.lgs n.ro 36 del 31/03/2023(nuovo codice degli appalti  e relatvi allegat in atuazione della 
Legge “Delega” n.ro 78 del 21/06/2022 , pubblicato sulla G.U Serie Generale n.87 del 13-04-2023 
Supp  lemento -  Ordinario n. 14  ;

- la Delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relatvo avvio processo digi-
talizzazione

- l’artcolo 225, comma 2, del D.lgs. 36/2023 in base al quale le disposizioni in materia di digitalizza-
zione acquistano efcacia a partre dal 1° gennaio 2024;

- l’art. 15 del Decreto Legislatvo 31 marzo 2023 n. 36;

Determina n. 1642 del 06/11/2024 pag. 1/6

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf


- l’allegato I.2 del Decreto Legislatvo n. 36/2023, riguardante l’organizzazione per l’esecuzione di 
contrat pubblici di lavori, servizi e forniture;

Dato atto:
- che il D.L. 95/2012, convertto in L. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche am-
ministrazioni di provvedere all’approvvigionamento di beni e servizi atraverso gli strument di ac-
quisto, quali convenzioni o accordi quadro, messi a disposizione da Consip S.p.A. o da altre centrali 
di commitenza regionali; 
- che le Nuove Linee Guida per l'afdamento dei contrat pubblici sono state approvate approvate 
con D.P. n.263 del 20/12/2023;

- che il nuovo Piano dei Controlli interni per il 2024 è stato approvato con D.P. n.  24 dell' 
8/02/2024;

Preso atto:

- con Delibera di Consiglio n. 43 dell’ 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2024 – 2026 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 
- 2026 ed il relatvo elenco annuale 2024, il Programma Triennale degli Acquist di Beni e Servizi 
2024-2026, il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il triennio 
2024 – 2026 nonché la programmazione delle risorse fnanziarie da destnare al Piano dei Fabbiso-
gni del Personale;

- con Delibera di Consiglio n. 45/2023 del 21/12/2023 è stato approvato in via defnitva, il Bilancio 
di Previsione 2024 – 2026;

- con Delibera di  Consiglio n. n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano EsecutIvo di Gestone 
2024 – 2026;

- con Decreto del Presidente n.16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Atviti ed 
Organizzazione (P.I.A.Oi 2024-2026;

-con deliberazione di Consiglio 15/2024 è stato approvato il Rendiconto della gestone 2023;

-con Delibera di Consiglio n.ro 24 del 26/07/2024  si  è proceduto alla verifca degli equilibri e varia-
zione di assestamento del Bilancio di Previsione 2024-2026 (ART. 175 E 193 D.LGS. 267 DEL 18 
AGOSTO 2000i;

- con Delibera di Consiglio n.ro 30 del 24/09/2024 si è proceduto ad approvare il DUP (Documento 
Unico di Programmazionei 2025-2027;

- la Determina n.ro 2094 del 22/12/2023 con la quale si è proceduto al conferimento dell'incarico 
di elevata qualifcazione denominata : "UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE - ENTRATE - PAGA-
MENTI - ECONOMATO" al dipendente Dot. Paolo Schianchi ed all'atribuzione della relatva delega;

Valutato:

Determina n. 1642 del 06/11/2024 pag. 2/6



- che l’Ufcio Provveditorato ha ritenuto opportuno, procedere ad integrare l'acquisto delle sedie 
direzionali e da ufcio,avvenuta con la determinazione n.ro 528/2024, in un otca di rinnovamento 
degli strument a disposizione dei vari servizi con ulteriori arredi da ufcio;
                                                             

- che i modelli ritenut pii congrui alle esigenze dell’Ente , risultano essere i seguent arredi, le cui 
carateristche essenziali sono qui richiamate:

• n.ro 1 scrivania da Ufcio modello Bold dimensione 220x90x78 h con piano e fanchi in le-
gno con fnitura eucalipto, gonna frontale in vetro grigio europea

• n.ro 1 tavolo da riunioni dimensione 220 x 110 piano in cristallo trasparente con strutura 
metallica verniciata di nero

- le  forniture sono prodote nel rispeto dei “Criteri ambientali minimi per l’afdamento del servi-
zio di fornitura, noleggio ed estensione della vita di arredi per ambient” di cui al D.M. 23/06/2022 
del Ministero della Transizione Ecologica (Gazzeta ufciale dell’8 agosto 2022i;

Verificato altresì: 

-  che nel dar corso agli intendiment richiamat in precedenza, ai sensi del citato art. 17 comma 2 
del D.Lgs 36/2023, il presente procedimento è fnalizzato alla stpulazione di un contrato per le cui 
carateristche essenziali sono qui riassunte:

• fne che con il contrato si intende perseguire e relatvo oggeto: acquisto di n.ro 1 tavolo da riu-
nione ed n.ro 1 scrivania secondo le carateristche tecniche sopra-citate , previa la stpula della 
Tratatva Direta n.ro 4781098 - codice cig derivato n.ro  B41F9631BC

• Forma del contrato: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trat-
tandosi di afdamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, art 1. let.bi afdamento direto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architetura e l'atviti di progetazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di pii operatori economici, assicu-
rando che siano scelt sogget in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecu-
zione delle prestazioni contratuali, anche individuat tra gli iscrit in elenchi o albi isttuit dalla sta-
zione appaltante;

• Modaliti di scelta del contraente: afdamento direto, secondo il combinato disposto degli art. 
50, comma 1, letera bi e 76 comma 2, letera bi del D.Lgs. 36/2023; 

- l'importo dell'afdamento è inferiore a € 140.000,00 e pertanto questa Amministrazione può, ai 
sensi dell'art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, procedere diretamente e autonomamente 
all'acquisizione in oggeto;

- che l’Allegato I.1 al D.lgs. n. 36/2023 defnisce, all’artcolo 3, comma 1, letera di, l’afdamento di-
reto come “l’afdamento del contrato senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di pii operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispeto dei criteri qualitatvi e quanttatvi di cui all’artcolo 
50, comma 1 letere ai e bi, del codice e dei requisit generali o speciali previst dal medesimo codi-
ce”;

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, si ritene di non ri-

Determina n. 1642 del 06/11/2024 pag. 3/6



chiedere la garanzia defnitva per l’esecuzione del contrato in oggeto, in considerazione del ri-
doto valore economico dello stesso; 

      Assunto:

 

- che l’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabiliti dei fussi fnanziari di cui alla 
L. n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contrat con subappaltatori e subcontraent, apposita 
clausola con la quale ciascuno di essi assume obblighi di tracciabiliti nonché a consentre alla Pro-
vincia la verifca di tale inserimento in qualsiasi momento;

- che  ai sensi di quanto disposto dall'art. 54 delle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DEL-
LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE ,nel rispeto della procedura di acquisto mediante Tratatva Di-
reta prevista dall’artcolo 44 delle REGOLE, con il "Documento di Stpula" l'Amministrazione, atra-
verso il proprio Punto Ordinante, ha verifcato la conformiti dell'Oferta inviata dal Fornitore ri-
speto a quanto indicato nella propria richiesta;

- che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 6 del mede-
simo, può essere derogato per gli afdament diret di importo inferiore a 5.000 euro;

 -che in conformiti a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, con riferimento 
all’afdamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’artcolo 106; 

Ritenuto :

- necessario procedere all'approvazione delle risultanze della Tratatva Direta n.ro 4781098 al fne 
dell’acquisto dei beni richiamat in premessa, a favore della Societi Cavalca Linea Ufcio srl avente 
la sede legale in Parma (PRi, via La Spezia 222/A (P. IVA 00747790343i- per l'importo di € 3.964,00 
oltre Iva, per un totale di € 4.836,08 (codice cig derivato n.ro B41F9631BCi, come da indicazioni del 
preventvo (acquisito con ns registro di protocollo n.ro 30.316i;

- le consegne ordinarie dovranno avvenire entro e non oltre 30 (TRENTAi giorni naturali e consecu-
tvi dalla stpula della Tratatva Direta n.ro 4781098 avvenuta in data 05/11/2024; 

      Rilevato:

- che l’efcacia dell’aggiudicazione è subordinata al positvo esperimento dei controlli amministrat-
vi ai sensi degli art.94,95,96,97,100 del D.Lgs.36/2023 ed a tal fne:

- che la Societi Cavalca Linea Ufcio srl avente la sede legale in Parma (PRi, via La Spezia 222/A (P. 
IVA 00747790343i possiede i requisit di idoneiti professionale, capaciti economica e fnanziaria, 
capaciti tecniche e professionali atnent all’oggeto dell’appalto, ai sensi dell’art. 100 del D.Lgs. 
36/2023; 

- che è stato consultato il casellario Anac allegato alla presente determinazione;

- che si è proceduto alla verifca della regolariti contributva dell'operatore economico afdatario 
così come desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i sit degli Ent prepost al suo rilascio che 
risulta essere in corso di validiti e atesta posizioni contributve regolari (n. Protocollo 45857277 i 
INPS  con scadenza validiti al 07/02/2025;

- non si trova nelle condizioni di parentela o di afniti con amministratori, dirigent e/o dipendent 

Determina n. 1642 del 06/11/2024 pag. 4/6



della Provincia di Parma responsabili del presente procedimento, ai sensi dell'art.1, comma 9, della 
legge n. 190/2012, e che non sussistono confit d'interesse ai sensi dell'art.16 del nuovo Codice;

- rispeta il divieto di cui all'art. 53, comma 16 ter, D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. (divieto del cd. 
pantoufagei, non avendo concluso, nell'ultmo triennio, contrat di lavoro subordinato o autono-
mo, o atribuito incarichi, a ex dipendent o incaricat della Provincia di Parma, che abbiano eserci-
tato, copia informatca per consultazione negli ultmi 3 anni;

- come l’istrutoria sia adeguata e sufciente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del 
D.lgs. n. 36/2023, che ha consentto di individuare, quale soggeto afdatario a Societi Cavalca Li-
nea Ufcio srl avente la sede legale in Parma (PRi, via La Spezia 222/A (P. IVA 00747790343i;

Rilevato altresì:

- che il codice Cup risulta essere il seguente: D94J24000400003

- che la delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 "Adozione del provvedimento di cui all’artcolo 
28, comma 4, del decreto legislatvo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informa-
zioni e dei dat relatvi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del 
ciclo di vita dei contrat pubblici che rilevano ai fni dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazio-
ne di cui al decreto legislatvo 14 marzo 2013, n. 33." contenente i nuovi obblighi di trasparenza re-
latvi al ciclo di vita dei contrat pubblici con efcacia a decorrere dal 1° gennaio 2024, come modi-
fcata e integrata dalla delibera ANAC n. 601 del 19 dicembre 2023;

-che l'artcolo 3, comma 3.3, della delibera 264/2023 prescrive che le stazioni appaltant e gli ent 
concedent inseriscano sul sito isttuzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” un colle-
gamento ipertestuale che rinvia ai dat relatvi all’intero ciclo di vista del contrato contenut nella 
BDNCP, al fne di assicurare la trasparenza dell’intera procedura contratuale, dall’avvio all’esecu-
zione;

Dato atto che per il sotoscrito Funzionario,   ttolare     di     incarico   di EQ,   non sussistono le condizioni   
di   confito di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdoto dalla Legge 190/2012  ;

                                            
                                                                  DETERMINA

- di procedere per le motvazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate , all'acquisto 
di n.ro 1 tavolo da riunioni e n.ro 1 scrivania da ufcio previa la stpula della Tratatva Direta n.ro 
4781098, per una somma complessiva pari ad € 4.836,08 (iva inclusai - codice cig derivato n.ro 
B41F9631BC;

-  di impegnare  la spesa di € 4.836,08 (iva inclusai a favore della Societi Cavalca Linea Ufcio srl 
avente la sede legale in Parma (PRi, via La Spezia 222/A (P. IVA 00747790343i a carico del capitolo 
PEG 2503202500000/0 (provveditorato mobili ed arredii, Missione 01 (Servizi isttuzioNali, generali  

Determina n. 1642 del 06/11/2024 pag. 5/6

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


e di gestonei, Programma 05 ( Gestone dei beni demaniali e patrimonialii, Titolo 2 (Spese in conto 
capitalei, codice V Livello 2020103001 (Mobili e arredi per ufcioi, del Bilancio 2024-2026 - annuali-
ti 2024 , impegno 1430/2024;

- di dare ato che la suddeta spesa è fnanziata con riduzione del patrimonio neto della societi 
controllata SMTP SPA,  deliberato con ato di  Consiglio n.  25/2023,  accertata al  PEG al  capitolo 
127500127700 (Distribuzione riserve societi controllatei, Titolo 4 (Entrate in conto capitalei, Tipo-
logia 300 (Altri trasferiment in conto capitalei, Codice V Livello E.4.03.12.01.001 (Altri trasferiment 
in conto capitale da imprese controllatei del bilancio di previsione 2024 – 2026, annualiti 2024, 
p/accertamento 33/2024; 

- di dare ato che l'esigibiliti dell'obbligazione avverri entro il 31/12/2024;

 -  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma, ai sensi del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi  di  pubbliciti,  trasparenza  e  difusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

-

-

Sottoscritta dal   Responsabile  
(SCHIANCHI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1642 del 06/11/2024 pag. 6/6

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti

